位沟通，加大对应收款项的清收，加强销售回款管理。同时公司将积极推进向大股东定向增发事宜，以募

集资金，优化财务结构，降低财务风险。

5、应收账款风险

报告期末，公司应收账款余额较大，虽然客户信誉度较高，应收账款的质量良好，发生坏账的风险较

低，但仍将给公司带来一定运营资金周转压力和坏账损失风险。公司应收账款余额较大主要是由于垫资建

设政府安置房，交付体量的增加，使得应收账款余额上升较快。公司已收缩安置房业务的承接。截至报告

期末，公司对新区政府的应收款保持在一年以内。2014年公司将继续与新区政府保持良好沟通，积极清收

和消化对新区政府的应收款。同时将从合同执行的全流程加强应收账款的管理，加大对业务单位综合回款

率的考核，促进应收账款的清收，降低应收账款风险。

6、安全生产风险

公司化工物流产业涉及易燃、易爆、腐蚀性或有毒物质，属于高危行业，存在因设备维修不及时、保

管及操作不当等引起意外安全事故的风险。截至报告期末，公司未发生过重大安全事故。公司将一直把安

全生产作为首要任务，每年组织相关人员进行培训，定期和不定期的检查、抽查，及时提醒，限期整改，

督查到人，有效防范安全事故的发生。

八、董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

无

九、与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

与上年财务报告相比，报告期公司会计政策、会计估计和核算方法未发生变化。

十、报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

经纳税评估约谈，本公司的子公司镇江港和新型建材有限公司进行了国税纳税评估自查，并于

2012年11月14日向镇江新区国税局提交了《纳税人自查情况报告表》反映，镇江港和新型建材有限公

司2011年需补缴增值税832,064.88元，补缴相应附加税99,847.78元；调增应纳税所得额18,579,379.54

元，弥补当年亏损6,537,343.51元后应纳税所得额为12,042,036.03元，需补缴企业所得税额为

3,010,509.01元。2012年，镇江港和新型建材有限公司将补交的上述税费合计3,942,421.67元，记入当

江苏大港股份有限公司 2013年度报告全文

24

年营业外支出科目。

本集团对上述2012年度补缴2011年度的增值税及企业所得税等税款3,942,421.67元的会计差错，追

溯重述到2013年度以前，调增2012年度归属于母公司所有者的净利润 3,942,421.67元；调减2011年度

归属于母公司所有者的净利润3,942,421.67元。

根据企业会计准则规定，本公司对前期差错采用追溯重述法，影响2011年度、2012年度合并财务

报表项目及金额如下：

1、对本公司 2011年合并报表主要会计数据及财务指标影响 单位：元

报表项目名称 合并

重述前 重述额 重述后

2011年资产负债表

应交税费 52,632,600.29 3,942,421.67 56,575,021.96

流动负债合计 3,479,907,999.04 3,942,421.67 3,483,850,420.71

负债合计 3,676,873,222.43 3,942,421.67 3,680,815,644.10

未分配利润 227,951,542.94 -3,942,421.67 224,009,121.27

归属于母公司所有者权益合计 789,513,104.77 -3,942,421.67 785,570,683.10

所有者权益合计 805,221,194.83 -3,942,421.67 801,278,773.16

2011年利润表

营业外支出 5,209,772.10 3,942,421.67 9,152,193.77

利润总额 92,435,600.92 -3,942,421.67 88,493,179.25

净利润 65,482,999.03 -3,942,421.67 61,540,577.36

归属于母公司所有者的净利润 64,924,925.84 -3,942,421.67 60,982,504.17

2011年主要财务指标

基本每股收益 0.2600 -0.0180 0.2420

加权平均净资产收益率 8.58% -0.71% 7.87%

2、对本公司 2012年合并报表主要会计数据及财务指标影响 单位：元

报表项目名称 合并

重述前 重述额 重述后

2012年资产负债表

营业外支出 9,182,581.62 -3,942,421.67 5,240,159.95

利润总额 110,590,704.42 3,942,421.67 114,533,126.09

净利润 65,598,903.61 3,942,421.67 69,541,325.28

归属于母公司所有者的净利润 65,291,882.86 3,942,421.67 69,234,304.53

归属于母公司股东的综合收益总 65,291,882.86 3,942,421.67 69,234,304.53

2012年主要财务指标

基本每股收益 0.2591 0.0156 0.2747

加权平均净资产收益率 7.94% 0.50% 8.44%

因上述更正事项，公司在编制2013年度比较报表时已调整年初及上年度财务报表相关数

据，更正事项对公司2013年年度利润无影响。

江苏大港股份有限公司 2013年度报告全文

25

十一、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

报告期新纳入合并范围的子公司

公司名称 资产总额 负债总额 股东权益 营业收入 净利润

江苏中科大港激光科技有限公司 4,214,330.70 43,312.48 4,171,018.22 -348,981.78

镇江东尼置业有限公司 297,646,448.74 274,826,610.44 22,819,838.30 8,560,000.00 3,398,881.81

江苏中技新型建材有限公司 113,577,672.77 41,652,699.87 71,924,972.90 1,043,353.35 -2,090,930.83

江苏大港置业有限公司 140,816,877.46 41,348,573.63 99,468,303.83 -531,696.17

报告期公司新设立两家子公司，其中江苏中科大港激光科技有限公司为公司控股子公司，公司拥有其

66%的股权，江苏大港置业有限公司为公司全资子公司。

报告期公司通过收购取得镇江东尼置业有限公司100%股权，镇江东尼置业有限公司成为公司全资子公

司。

报告期公司通过增资江苏中技新型建材有限公司取得控股权，公司持有江苏中技新型建材有限公司的

比例由40%增加至60%，江苏中技新型建材有限公司成为公司控股子公司。

十二、公司利润分配及分红派息情况

报告期内利润分配政策特别是现金分红政策的制定、执行或调整情况

√ 适用 □ 不适用

2012年公司根据中国证监会和其派出机构江苏证监局的要求，对《公司章程》有关利润分配政策的条款进行了修订，

明确了分红标准、分红比例、分配形式、分配的原则、现金分红的条件、比例、时间间隔、决策程序等，制定了《公司未来

三年（2012～2014年）股东回报规划》，并经公司第五届董事会第二次会议和公司 2012年第二次临时股东大会审议通过。《公

司章程》修订的内容及《公司未来三年（2012～2014年）股东回报规划》刊登在 2012年 8月 4日的《证券时报》和巨潮资

讯网（http://www.cninfo.com.cn）上。 报告期，公司没有对《公司章程》中利润分配政策及《公司未来三年（2012～2014

年）股东回报规划》进行修订或更改，公司严格按照上述利润分配政策和《公司未来三年（2012～2014年）股东回报规划》